

长高电新科技股份有限公司

2022年度财务决算报告

2022 年公司实现营业收入 122,290.01 万元，上年营业收入 152,124.65 万元，同比下降 19.61%，归属于上市公司股东的净利润 5,805.06 万元，同比下降 76.92%。现将 2022 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、合并报表范围及 2022 年度公司财务报表的审计情况

（一）2022 年度公司合并报表范围

母公司：长高电新科技股份有限公司；

全资子公司：湖南长高高压开关有限公司、湖南长高电气有限公司、湖南长高成套电器有限公司、湖南长高森源电力设备有限公司、湖南长高新能源电力有限公司及其所属子公司、湖北省华网电力工程有限公司及其分子公司、湖南长高润新科技有限公司、湖南长高矿山机电有限公司、湖南长高智能电气有限公司、湖南长高新能源汽车运营有限公司。

控股子公司：湖南长高思瑞自动化有限公司、湖南长高弘瑞电气设备有限公司、湖南长高新材料股份有限公司、湖南高研电力技术有限公司。

2022 年 10 月 19 日，公司与浙江伯赛新能源科技有限公司签订《股权转让协议》，公司将拥有的杭州伯高车辆电气工程有限公司（简称杭州伯高公司）18% 的股权转让给浙江伯赛新能源科技有限公司，并于当日完成了股权变更的工商登记手续。本次股权转让后，公司对杭州伯高公司的持股比例为 33%，成为杭州伯高公司第二大股东，长期股权投资改按权益法核算。因此，本期资产负债表期末数没有合并杭州伯高公司，杭州伯高公司 1-9 月的利润表纳入本期利润表合并范围。

2022 年 11 月 4 日，公司与长沙晟道电气科技有限公司、金龙电缆科技有限公司共同出资设立湖南高研电力技术有限公司，注册资本为 1000 万元，公司认缴出资 700 万元（其中知识产权 600 万、现金出资 100 万），持股比例为 70%，并派出执行董事，湖南高研电力技术有限公司是公司控股子公司，纳入本期合并

报表范围。

（二）2022 年度公司财务报表审计情况

公司 2022 年度财务报表经由中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了 CAC 证审字[2023]0137 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，长高电新财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了长高电新 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（三）主要财务数据和指标

项目	2022 年 1-12 月	2021 年 1-12 月	增减幅度
营业总收入（万元）	122,290.01	152,124.65	-19.61%
利润总额（万元）	6,586.85	28,234.40	-76.67%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,805.06	25,149.75	-76.92%
基本每股收益（元）	0.0936	0.4476	-79.09%
加权平均净资产收益率（%）	2.78%	14.90%	-12.12%
	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减幅度
总资产（万元）	325,498.01	333,270.52	-2.33%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	209,908.80	208,334.98	0.76%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.384	3.360	0.72%
每股经营活动产生的现金净流量（元）	0.367	0.780	-52.95%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额 325,498.01 万元，比年初减少 7,772.50 万元，下降 2.33%。其中：流动资产减少 16,011.68 万元，主要是货币资金减少 12,902.84 万元、交易性金融资产增加 7,893.25 万元、应收账款增加 5,205.88 万元、其他应收款减少 4,384.75 万元、存货增加 6,911.86 万元、合同资产减少 12,258.06 万元；固定资产增加 5,735.13 万元、在建工程增加 3,142.60 万元。

货币资金减少 12,902.84 万元，主要是购买银行结构性存款而减少；应收账

款增加 5,205.88 万元，主要是子公司长高新能源电力结算工程开发票而增加；存货增加 6,911.86 万元，主要是子公司长高电气期末存货增加 5833.61 万元；合同资产减少 12,258.06 万元主要是子公司长高新能源电力和湖北华网电力减少所致。

固定资产增加 5,735.13 万元，主要是宁乡 5 号厂房竣工结转而增加；在建工程增加 3,142.60 万元，主要是公司总部大楼项目投资建设而增加。

本年末公司负债总额 115,150.97 万元，比年初减少 8,810.14 万元，降低 7.11%。主要是短期借款减少 18,513.39 万元，应付票据减少 5,623.71 万元，应付账款增加 2,908.49 万元，一年内到期的非流动负债减少 1,987.73 万元，长期借款增加 12,550 万元。

短期借款减少 18,513.39 万元，主要是母公司和子公司长高开关、长高电气归还流动资金贷款而减少；应付票据减少 5,623.71 万元，主要是子公司长高电气应付的银行承兑汇票减少；长期借款增加 12,550 万元，主要是公司为建设总部大楼项目而增加长期借款 12,700 万元。

（二）股东权益情况

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
股本	62,010.61	22.60		62,033.21
资本公积	62,788.17	114.82	31.10	62,871.89
其他综合收益		0.18		0.18
专项储备	46.60			46.60
盈余公积	6,961.60	83.97		7,045.57
未分配利润	76,528.01	5,805.06	4,421.72	77,911.36
归属于上市公司 股东的权益	208,334.98	6,026.63	4,452.82	209,908.80

年末股本 62,033.21 万元，比年初增加 22.60 万元。年末归属于上市公司股东的权益 209,908.80 万元，比年初增加 1,573.82 万元，是本年归属于上市公司股东的净利润增加、股权激励行权而增加以及分配股利减少所致。

（三）经营情况

2022 年度公司实现营业收入 122,290.01 万元，上年营业收入 152,124.65 万元，减少 29,834.64 万元，下降 19.61%，主要是输变电设备营业收入减少 20,200.79 万

元，其中子公司长高电气减少 13,560.19 万元，长高开关减少 6,696.19 万元；电力设计服务与总包营业收入减少 7,958.37 万元。

本年度综合毛利率 31.29%，上年综合毛利率 33.47%，同比下降 2.18 个百分点。

本年度销售费用 7,264.44 万元，上年销售费用 8,460.36 万元，同比减少 1,195.93 万元，下降 14.14%，主要是咨询费和业务招待费减少，本期销售费用率 5.94%，上年销售费用率 5.56%，上升了 0.38 个百分点。

本年度管理费用 8,840.51 万元，上年管理费用 9,115.72 万元，同比减少 275.21 万元，降低 3.02%，本期管理费用率 7.23%，比上年上升 1.24 个百分点。

本年度新产品研发费用 8,775.23 万元，上年研发费用 7,828.89 万元，同比增加 946.34 万元，增长 12.09%。研发费用占营业收入的 7.18%，公司新产品研发活动持续开展。

本年度财务费用-405.46 万元，上年财务费用 1,232.26 万元，同比减少 1,637.72 万元，主要是本期银行借款减少、利息支出减少。

本年度其他收益 3,206.81 万元，上年其他收益 2,770.83 万元，同比增加 435.98 万元，增长 15.73%，主要是本期收到的各类政府补助增加。

本年度投资收益-102.19 万元，上年投资收益 6,262.97 万元，同比减少 6,365.16 万元，主要是本年处置长期股权投资产生的投资收益为 140.60 万元，上年处置长期股权投资产生的投资收益为 5,079.92 万元。

本年度信用减值损失 6,007.45 万元，上年信用减值损失 1,841.23 万元，同比增加 4,166.23 万元，主要是子公司长高新能源电力本期计提的坏账准备增加 3,389.92 万元。

本年度资产减值损失 2,302.21 万元，同比增加 62.60 万元，主要是本期计提存货跌价损失 313.14 万元，上年计提存货减值损失 523.79 万元，同比减少 210.65 万元；本期计提商誉减值损失 1,931.79 万元，上年计提商誉减值损失 728.58 万元，同比增加 1,203.21 万元；本期计提合同资产减值损失 57.27 万元，上年计提合同资产减值损失 987.23 万元，同比减少 929.96 万元。

本年度利润总额 6,586.85 万元，上年利润总额 28,234.40 万元，减少 21,647.56 万元，下降 76.67%；本期净利润 4,863.83 万元，比上年减少 19,984.99 万元，下降

80.43%，主要是营业收入减少、投资收益减少、信用减值损失增加等影响所致。本年度归属于母公司股东的净利润 5,805.06 万元，同比减少 19,344.69 万元，下降 76.92%。

（四）现金流量分析

2022 年度公司经营活动产生的现金流量净额 22,746.06 万元，同比减少 25,631.37 万元，下降 52.98%。主要是销售商品收到的现金同比减少 53,635.10 万元，其中，子公司长高新能源电力本年销售商品、提供劳务收到的现金为 646.71 万元，上年销售商品、提供劳务收到（神木、淳化项目）的现金为 55,483.14 万元，同比减少 54,836.43 万元；收到的税费返还同比增加 2,066.19 万元，主要是收到留抵退回的增值税；收到其他与经营活动有关的现金同比增加 5,516.91 万元；支付的各项税费同比减少 4,537.48 万元，主要是本年缴纳企业所得税 1,652.17 万元，上年缴纳企业所得税 5,592.09 万元，同比减少 3,939.92 万元，其中母公司减少 870.35 万元，子公司长高开减少 2,422.73 万元，长高电气减少 513.02 万元；支付其他与经营活动有关的现金同比减少 13,557.78 万元。

本年度投资活动产生的现金流量净额-19,716.30 万元，同比减少 9,004.13 万元，主要是本期购买银行结构性存款 8,000.00 万元未到期，上年末没有结构性存款。

本年度筹资活动产生的现金流量净额-14,487.35 万元，同比减少 11,594.78 万元，主要是：

本期吸收投资收到的现金 362.10 万元，上年吸收投资收到的现金 39,748.07 万元，同比减少 39,385.96 万元，上年非公开发行股票 7,996.91 万股，收到现金 36,593.29 万元，本年没有；

本期取得借款收到的现金 16,425.00 万元，上年取得借款收到的现金 47,175.00 万元，同比减少 30,750.00 万元；

本期偿还借款支付的现金 26,625.36 万元，同比减少 57,582.23 万元，其中母公司减少 30,041.12 万元，子公司长高开减少 15,411.74 万元，子公司长高电气减少 12,059.37 万元；

本期分配股利、偿付利息支付的现金 4,976.82 万元，同比减少 1,119.64 万元，其中，本期分配股利支付现金 4,337.75 万元、偿付利息支付的现金 639.08 万元，上年分配股利支付现金 3,740.17 万元、偿付利息支付的现金 2,356.29 万元。

（五）主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2022 年	2021 年	同比增减
流动比率	2.84	2.43	0.41
速动比率	2.31	2.06	0.25
资产负债率（母公司，%）	30.25%	30.55%	-0.30%

2022 年末，公司流动比率为 2.84 倍，速动比率为 2.31 倍，比上年都有所提升，短期偿债能力好。

本年末母公司资产负债率 30.25%，同比降低 0.3 个百分点，资产负债率处于较低水平，公司偿债能力强。

2、营运能力指标

项目	2022 年	2021 年	同比增减（次）
应收账款周转率（次）	1.27	1.61	-0.34
存货周转率（次）	2.17	2.65	-0.48

本年度应收账款周转率为 1.27 次，同比减少 0.34 次，应收账款周转一次需 284 天，比上年多 60 天；

本年度存货周转率为 2.17 次，同比减少 0.48 次，存货周转一次需 166 天，比上年多 30 天。

因为营业收入和营业成本比上年减少，分别下降 19.61%和 16.97%，应收账款和存货平均余额与上年基本持平，所以应收账款周转率和存货周转率都降低了。

3、现金流量指标

本年度每股经营活动现金净流量为 0.367 元，上年每股经营活动现金净流量为 0.780 元，同比减少 0.413 元，主要是销售商品、提供劳务收到的现金同比减少所致。

4、盈利能力指标

项目	2022 年	2021 年	增减幅度（%）
每股收益	0.0936	0.4476	-79.09%
加权平均净资产收益率（%）	2.78%	14.90%	下降 12.12 个百分点

本年度公司每股收益 0.0936 元，上年每股收益 0.4476 元，同比减少 0.354 元；
本年度加权平均净资产收益率 2.78%，同比下降 12.12 个百分点。

长高电新科技股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 22 日